
 Direzione Territoriale di Brescia 

 DETERMINAZIONE n. 16 del 3 giugno 2025

OGGETTO: annullamento d’ufficio in autotutela ex art. 21 nonies L. n. 241/1990 delle seguenti
pratiche:

1. RETTIFICA DELL'INTESTAZIONE R.P. F121032Z del 08/04/2025 Targa DD744AC;

2. RILASCIO O DUPLICATO DOCUMENTO UNICO  R.P.  F131802T del  09/04/2025
Targa DD744AC;

 Il Dirigente della Direzione Territoriale di Brescia 

vista la pratica indicata in oggetto sub 1), con cui si è rettificato in NUOVA COMAUTO SPA Codice
Fiscale  01035340478 l'intestatario  del  veicolo  targato  DD744AC  su  richiesta  della  agenzia  di
pratiche automobilistiche “Chimera di Mazzeschi R. & C. Sas” con sede in Arezzo, esibendo come
titolo una dichiarazione sostitutiva sottoscritta dal legale rappresentante della società proprietaria e
una visura camerale in copia semplice; 

considerato che nel caso di specie:

1. la pratica di variazione del proprietario riguardava la società NUOVA COMAUTO SPA,
mentre il veicolo risultava dal 14 marzo 2025 pratica con R.P. D751865S trasferito in piena
proprietà alla  società   AUTOFFICINA F.LLI  PICCARDI DI PICCARDI ENZO & GIANCARLO
Sesso / Tipo società SOCIETA' IN NOME COLLETTIVO Codice Fiscale 01000750511 Comune di
residenza CASTEL FOCOGNANO ( AR ) Frazione di  residenza RASSINA Indirizzo LOCALITA'
FONTE ANTICA 10/B3 cap 52016;

2. la presenza della pratica “passaggio di proprietà” del 14 marzo  2025 R.P. D751865S non
permette una variazione della intestazione del precedente proprietario, neppure se inserito
erroneamente in sede della precedente intestazione; 

3. il  veicolo  targato DD744AC a seguito della  errata  convalida  della  rettifica  intestazione
risulta intestato ad un proprietario diverso da quello effettivo, e che il proprietario effettivo
risulta invece correttamente riportato nell'archivio veicoli della Motorizzazione Civile, ed è
necessario  quindi  provvedere  alla  rettifica  dell'archivio  PRA  in  modo  da  allinearli
entrambi; 

Considerato  che la  errata  intestazione  è  stata  rilevata  a  seguito  della  segnalazione  della  stessa
Agenzia presentatrice, a mezzo pec, che ha richiesto per se stessa e in nome e per conto dei propri
clienti a questo Ufficio l'annullamento in autotutela della pratica sopra specificata.

Ritenuto che: 

● la richiesta di rettifica dell'intestazione della proprietà del veicolo in questione non avrebbe



dovuto essere convalidata da questo Ufficio PRA, per le considerazioni sopra esposte;

● alla data odierna sono trascorsi 56 giorni dalla trascrizione viziata,  e  in relazione al caso
specifico, l'annullamento della pratica già espletata costituisce l’unica soluzione possibile
per sanare l’irregolarità, unitamente al cambio esito della successiva pratica sub 2) (rilascio
di un documento unico);

●  non sono state eseguite successive  trascrizioni a favore di soggetti terzi,  e  permane una
ragione di pubblico interesse all'annullamento,  oltre  che un interesse diretto  e concreto
della parte intestataria del  veicolo  ad ottenere al più presto, in previsione di una futura
vendita, una corretta intestazione; 

● per procedere all'annullamento della pratica sub 1) errata occorre annullare la successiva
pratica  sub 2),  con  la  quale  si  è  rilasciato  un  documento  unico  intestato  ad  un  errato
proprietario;

● che non si ritiene di procedere alle comunicazioni, come previsto dagli artt. 7 e 8 della L.
241/1990, dell'avvio del procedimento di annullamento  a tutti gli interessati e ai contro
interessati  che  ne  sono  destinatari  degli  effetti  giuridici,  essendo  la  richiesta  di
annullamento  stata  avanzata  a  mezzo  pec  dalla  stessa  agenzia  presentatrice,  sia  per  se
stessa che in nome e per conto dell'attuale proprietario del veicolo;

 
 DETERMINA 

l’annullamento d’ufficio in autotutela delle seguenti formalità: 

• RETTIFICA DELL'INTESTAZIONE R.P. F121032Z del 08/04/2025 Targa DD744AC;

• RILASCIO O DUPLICATO DOCUMENTO UNICO  R.P.  F131802T del  09/04/2025
Targa DD744AC;

e a tale fine autorizza gli interventi operativi e procedurali necessari nell’Archivio PRA secondo
le modalità indicate nella lett. circ. DPFA nr. 4376 del 21 giugno 2023. 

                                           Il Dirigente  Direzione Territoriale ACI di Brescia 

                                                    Dott.  Mario Verderosa 

 


		2025-06-05T13:30:25+0200
	Mario Rosario Verderosa




